
 
 

C O M U N E  DI  B A R R A L I 
PROVINCIA   SUD SARDEGNA    

____________________________________________________   
 

 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  22   del  09-10-2023 

 
 

Oggetto: Art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36. Modifica del programma 
triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell'elenco annuale 2023. 

 
L’anno  duemilaventitre addì  nove  del mese di ottobre  ad ore 18:30  nella sala delle 
adunanze Consiliari del Comune suddetto, in seduta Pubblica, si è riunito il CONSIGLIO 
COMUNALE. 
 
Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata a norma di legge ai 
Signori Consiglieri, risultano all’appello nominale: 
 
PIGA FAUSTO P MELIS SABRINA A 
PRETTA MARIO P CARTAGINE SIMONE P 
CASU ELISA P FOLLESA FABIO P 
SERRA SALVATORE P CASULA LUISA P 
ZARA FILIPPO P LODDO LUCIANO P 
SPADA MARINA A LONIS PIERANGELA A 
 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   3. 
 
Assiste il  Segretario Comunale: D.ssa Pietrina F. Canu il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il Presidente PIGA FAUSTO in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a discutere sull’oggetto posto 
all’ordine del giorno 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 09-10-2023 COMUNE DI BARRALI 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

- l’art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, disciplina la 

programmazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettera a) del medesimo D.Lgs. ossia pari o superiore a € 150.000,00; 

- l’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 regolamenta gli elementi per la programmazione dei lavori e dei 

servizi, contiene gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 

37 del Codice, e all’art. 7 definisce le modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e 

modifica del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché gli obblighi 

informativi e di pubblicità. 

- il comma 4 del citato articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che il programma triennale e i 

relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei 

contratti pubblici. 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, reca le disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Richiamato inoltre il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 

del 23 giugno 2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione; 

Dato atto che:  

- con Decreto del Sindaco n. 5 del 31.10.2019, il Geom. Valentino Meloni funzionario tecnico Cat. 

D, è stato nominato quale soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori 

pubblici e dell’elenco annuale; 

- il Programma triennale per i lavori pubblici per il periodo 2023/2025 e dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici di competenza per l’anno 2023, di questo Ente sono stati adottati con Deliberazione 

della Giunta Municipale n. 76 del 22.12.2022 e approvati in via definitiva in uno con il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 

del 11.03.2023; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 11.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 31.07.2023 è stata approvata una modifica del 

programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell'elenco annuale 2023; 

- il Comune di Barrali, con graduatoria approvata con Decreto del Capo del Dipartimento per lo 

Sport della Presidenza del Consiglio del 15/06/2023 risulta beneficiario del contributo di € 

400.000,00 di cui al Bando “Sport e Periferie 2022” per la realizzazione dei lavori denominati 

“Intervento di messa in sicurezza impianto sportivo”, mentre per i restanti € 425.000,00 

parteciperà al bando per la concessione del mutuo agevolato “Credito Sportivo”; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 09-10-2023 COMUNE DI BARRALI 
 

Pag. 3 

- il Comune di Barrali con graduatoria approvata con determinazione n. 2313/36989 del 15/09/2023 

risulta beneficiario di un contributo di € 285.000,00 di cui al bando “Legge Regionale 21 febbraio 

2023 n.1, art. 10, comma 8 – Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale” per la 

realizzazione dell’intervento di “Messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche 

marciapiedi urbani”, mentre i restanti € 100.000,00 risultanti da applicazione di avanzo libero, 

sono disponibili nel capitolo 3102/2;  

Accertato che:  

- Le suddette opere risultano inserite nel Programma Triennale in vigore nella annualità 2024; 

Appurata la volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere nel corso dell’anno 2023 alla 

realizzazione degli interventi in questione, in quanto si è ottenuto il contributo economico necessario; 

Considerato che a tal fine, si rende necessario procedere all’aggiornamento del Programma Triennale 

per i lavori pubblici per il periodo 2023/2025 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2023 

ai sensi dell’art. 5 comma 9 lett. d) dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 per l'anticipazione della 

realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale, dell’intervento in parola, precedentemente previsto in 

annualità successive; 

Visti gli elaborati costitutivi l’aggiornamento del Programma Triennale per i lavori pubblici per il 

periodo 2023/2025 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2023 predisposti dal Geom. 

Valentino Meloni, costituiti dalle seguenti schede: 

a) SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b) SCHEDA B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

c) SCHEDA C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 

un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della 

stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, 

la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

d) SCHEDA D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

e) SCHEDA E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

f) SCHEDA F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 

3 dell'articolo 5, comma 3. 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e smi; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- l’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi 

tipo,   



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 09-10-2023 COMUNE DI BARRALI 
 

Pag. 4 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,  

DELIBERA 

Di considerare le premesse esposte in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare, l’aggiornamento del Programma Triennale per i lavori pubblici per il periodo 2023/2025 

e dell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 5 comma 9 lett. d) 

dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, per l'anticipazione della realizzazione nell'ambito dell'elenco 

annuale, dell’intervento in parola, precedentemente previsto in annualità successive, costituito dalle 

seguenti schede: 

a) SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b) SCHEDA B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

c) SCHEDA C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 

un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della 

stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, 

la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

d) SCHEDA D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

e) SCHEDA E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

f) SCHEDA F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 

3 dell'articolo 5, comma 3. 

Di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 

locali; 

Di dare atto inoltre che, ai sensi del comma 4 dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023, il programma 

triennale e i relativi aggiornamenti annuali saranno pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati 

nazionale dei contratti pubblici. 

 

Infine, con separata votazione espressa in forma palese, all’unanimità 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV 

del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 09-10-2023 COMUNE DI BARRALI 
 

Pag. 5 

 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
  
Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' TECNICA  in merito alla proposta di cui 
alla presente deliberazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Fabio Pili 

 
 

 
 
 
 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla 
presente deliberazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Sandra Farris 

 
 
 

 
 
Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
F.to Geom. FAUSTO PIGA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D.ssa Pietrina F. Canu 

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata in data 22-10-2023 all’albo pretorio del Comune 
per QUINDICI giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 
agosto 2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo. 
 
 
Barrali, addì  22-10-2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Pietrina F. Canu 
 

F 
 
 

  
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenute esecutiva: 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 09-10-2023 COMUNE DI BARRALI 
 

Pag. 6 

ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (E.I.);  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Pietrina F. Canu 
 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Barrali, 22-10-2023 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 


